
 

 

 

 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

Centro de Tecnologia e Ciências 

Faculdade de Engenharia 

 

 

 

 

 

André Alcantara de Faria 

 

 

 

 

Análise do potencial de reúso de água para fins não potáveis a partir do 

efluente tratado de Estações de Tratamento de Esgotos na Região 

Metropolitana do Rio de Janeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2020  



 

 

 

 

André Alcantara de Faria 

 

 

 

  

Análise do potencial de reúso de água para fins não potáveis a partir do efluente tratado 

de Estações de Tratamento de Esgotos na Região Metropolitana do Rio de Janeiro 

  

 

 

 

 

Dissertação apresentada, como requisito parcial 

para obtenção do título de Mestre, ao Programa 
[...]
prática adotada em grande escala. As porcentagens de reúso em âmbito nacional ainda são 

incipientes, subentendendo-se que há ainda um enorme potencial de otimização da gestão 

hídrica no país (CAMPOS, 2018). 



52 

 

 

 

A capacidade de reúso instalada no Brasil foi estimada em 2017 como sendo de 

aproximadamente 2 m³/s, sendo que apenas 1,6 m³/s seriam realmente reutilizados (ANA, 

2017), sendo boa parte devido ao Aquapolo, que trata atualmente 650 L/s provenientes da ETE 

ABC da SABESP para atender um polo petroquímico situado a cerca de 20 km através de uma 

adutora de 900 mm (NOBRE, 2013).  

É no âmbito das grande corporações que a prática de águas regeneradas se encontra bem 

consolidada, devido a: elevados/proibitivos custos da água potável do sistema público, 

considerando as grandes demandas do setor industrial; maior facilidade de operação e controle 

de processos, minimizando ou cessando o lançamento de efluentes em corpos d’água, além de 

reduzir volumes captados em mananciais e; maior autonomia e segurança hídrica (CAMPOS, 

2018).  

Entre alguns obstáculos importantes que precisam ser ultrapassados está a reduzida 

disponibilidade de dados e de análises de monitoramento específico de efluente tratado para 

fins de reúso no RJ (SILVA JUNIOR, 2018).  

Historicamente, destacam-se ações a partir de 1992, com a Associação Brasileira de 

Engenharia Sanitária e Ambiental de São Paulo (ABES-SP), que apresenta relatório com 

recomendações para estimular o reúso como uma alternativa ambiental. A ABES-SP congregou 

ações específicas para a reciclagem da água em indústrias, tendo sido implementadas 

parcialmente, e com resultados expressivos obtidos (ABIQUIM, 2016).  

Financiado pela Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP)  no inicio da década de 

2000, o Programa de Pesquisas em Saneamento Básico (PROSAB), “teve por objetivo apoiar 

o desenvolvimento de pesquisas e o aperfeiçoamento de tecnologias nas áreas de águas de 

abastecimento, águas residuárias e resíduos sólidos que sejam de fácil aplicabilidade, baixo 

custo de implantação, operação e manutenção e que resultem na melhoria das condições de vida 

da população brasileira, especialmente as menos favorecidas”.  

Em particular, em seus temas 2 (Esgoto) e 5 (Uso Racional de Água e Energia), foi 

abordado extenso conteúdo a respeito de reúso de águas servidas proveniente de esgotos 

sanitários tratados no Brasil, desafios enfrentados, tecnologias mais adequadas, segmentado por 

finalidades do uso e embasamento técnico-científico de parâmetros de qualidade de água de 

reúso.  

A Tabela 9 apresenta uma compilação de dados referentes a exemplos de reúso no país. 

 

 



53 

 

 

 

Tabela 9 – Reúso de efluentes no âmbito público e privado no Brasil. 

Fonte: Obraczka et al., 2019. 

 

 

 

Empresa Tipologia ETE Localização 
Vazão da 

ETE (l/s) 

Vazão 

de 

água 

de 

reúso 

(l/s) 

% de 

reúso 
Destinação 

Sistema público/concessão - RJ 

CEDAE Pública Alegria  Rio de Janeiro, RJ 1.529,1 2,1 0,14 obras Porto Maravilha 

CEDAE Pública Penha Rio de Janeiro, RJ 764,6 8,3 1,09 
limpeza de redes, vias, 

equipamentos ETE 

Zona Oeste Mais 

Saneamento 

concessionária 

privada 
Deodoro Rio de Janeiro, RJ 800,0 2,8 0,35 limpeza de redes, vias 

PROLAGOS 
concessionária 

privada 
Búzios Búzios, RJ 250,0 0,8 0,32 irrigação campo de golfe 

Vazões totais tratadas e de reuso (público e concessão RJ) (l/s) 3.343,7 14,0 0,42   

Porcentagem de Reuso em relação a vazão total tratada, em média (%) 0,4     

 Sistema público/concessão - SP 

SABESP pública Barueri São Paulo (SP) 10.042,2 3,0 0,03   

SABESP pública Parque Novo Mundo São Paulo (SP) 2.613,0 60,0 2,30   

SABESP pública São Miguel São Paulo (SP) 947,0 12,0 1,27   

SABESP pública Jesus Neto São Paulo (SP) 250,0 35,0 14,00   

SANASA  publica Capivari II Campinas (SP) 72,6 28,9 39,81   

Vazões totais tratadas e de reuso (público e concessão SP) (l/s) 13.924,8 138,9 1,00   

Porcentagem de Reuso em relação à vazão total tratada, em média (%) 1,0     

Parceria público privada para uso industrial 

AQUAPOLO/SABESP PPP ABC São Paulo (SP) 2350,0 650 27,66 
uso industrial (caldeiras, 

torres de resfriamento) 

Vazões totais tratadas e de reuso (PPP) (l/s)  2350,0 650 27,66   

Porcentagem de Reuso em relação à vazão total tratada (%) 27,7     

Sistemas privados/corporativos para uso industrial 

CETREL Privado   Camaçari, BA 972 200 20,58   

RAIZEN Privado             

SANTISTA Privado             

FIAT/CHRYSLER Privado             

ALCOA Privado     34,7 3,1 9,00   

PETROBRAS Privado diversas    6893,4 792,7 11,50 várias plantas industriais 

COCACOLA/AMBEV Privado             

Vazões totais tratadas e de reuso (corporativo para uso industrial) (l/s) 7900,1 995,8 12,61   

Porcentagem de Reuso em relação à vazão total tratada, em média (%) 12,6     

Sistema privado para uso agrícola  

ACTIONSHOP Privado   C. Macacu, RJ 7,6 variável  1,5 
Fertirrigação, culturas de 

limão e goiaba 

Subtotais tratado e reuso (privado para uso agrícola) (l/s)  7,6 variável  1,5   

Porcentagem de Reuso em relação a vazão total tratada (%) variável  20(1)   

Todos os sistemas avaliados/levantados 

Vazões totais tratadas e de reuso para todas tipologias levantadas(l/s) 27526,2 1798,7 6,53   

Porcentagem de Reuso em relação à vazão total tratada, em média (%) 
6,5     



54 

 

 

 

1.6.1.1 Reúso de efluentes sanitários em Regiões Metropolitanas de São Paulo e do Rio 

de Janeiro 

  

São Paulo 

 

O Aquapolo é o maior empreendimento para a produção de água de reúso industrial na 

América do Sul, e quinto maior do planeta. O empreendimento é fruto de parceria entre a BRK 

Ambiental e a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP), tendo 

vazão de projeto igual a 1000 L/s. Dos 2.000 L/s tratados pela ETE ABC, 650 L/s ou 32,5% são 

destinados a produção de água de reúso para abastecer o Polo Petroquímico da Região do ABC 

Paulista. A Figura 18 apresenta uma vista deste sistema produtor de água de reúso industrial. 

 

Figura 18 – Vista aérea do Aquapolo, sistema de produção de água de reúso industrial, 

localizado na cidade de Mauá-SP. 

 

Fonte: FIESP, 2015. 

  

A distribuição da água produzida é feita por meio de uma adutora de 17 km, de São 

Paulo, passa pelos municípios de São Caetano do Sul e Santo André, até chegar a uma torre de 

distribuição em Capuava e Mauá, onde fica localizado o Polo. A partir dela, uma rede de 

distribuição de 3,6 km entrega a água para cada um dos clientes. A adutora foi projetada para 

permitir derivações, viabilizando o atendimento de futuros clientes ao longo de seu percurso. 

Os parâmetros de qualidade de água (Tabela 10), determinados pelo próprio Polo 

Petroquímico, devem ser alcançados ao final do tratamento, para utilização de água de reúso 



55 

 

 

 

para limpeza de torres de resfriamento e caldeiras. O processo de tratamento inclui membrana 

de ultrafiltração e osmose reversa. 

 

Tabela 10 - Parâmetros do processo de geração da água de reúso do empreendimento Aquapolo. 

Parâmetro 
Água proveniente do 

tratamento secundário 

Efluente de 

água industrial 

Água 

potável 

Valores médios 

da água industrial 

Ferro (mg/L) 1,5 0,3 0,3 0,16 

DBO (mg/L) 30 10  ̶  < 3 

DQO (mg/L) 100 20  ̶  9,3 

Nitrogênio 

Amoniacal (mg/L) 
20 1 1,5 0,8 

Fósforo (mg/L) 5 0,5  ̶  0,3 

SST (mg/L) 40 < 5  ̶  < 5 

Surfactantes (mg/L) 5,1 1 0,5 0,29 

Óleos e graxas 

(mg/L) 
10 < 5   ̶ < 5 

Sulfetos (mg/L) 0,9 0,1 0,1 < 0,05 

Turbidez (NTU) 15 1 1 0,16 

Condutividade 

(µs/cm)   
650 500  ̶  484 

pH 5 a 9 6,5 a 7,5 6,0 a 9,5 6,66 

Dióxido de cloro 

residual (mg/L) 
 ̶ > 0,2  ̶  0,5 

Fonte: Silva, 2015. 

 

A Tabela 11 apresenta demais Estações de Produção de Água de Reúso operados pela 

SABESP. 

 

 

 

 

 



56 

 

 

 

Tabela 11 – Estações de Produção de Água de Reúso da SABESP com volume mensal e tipo de 

fornecimento. 

 

Estação de Produção de Água de Reúso Volume mensal (m³) Fornecimento 

Jesus Neto 117.000 Rede e Caminhão 

Barueri 8.000 Rede 

Parque Novo Mundo 149.000 Rede e Caminhão 

São Miguel 78.000 Caminhão 

Fonte: Machado, 2019. 

 

Segundo Machado (2019), a capacidade instalada de produção de água de reúso da 

SABESP é de 350.000 m³/mês que somada à capacidade do empreendimento Aquapolo totaliza 

aproximadamente 2.000.000 m³/mês. 

 

Rio de Janeiro 

 

ETE Penha 

 

A ETE Penha está localizada na Zona Norte da cidade do Rio de Janeiro e é operada 

pela CEDAE. Segundo Silva Junior (2018), a ETE Penha dispõe de uma capacidade tratamento 

para água de reúso de 2,1 L/s (181,44 m³/dia), ou aproximadamente, 1,1% do total de esgoto 

tratado pela estação (CAMPOS, 2018). De acordo com dados obtidos junto à CEDAE, esse 

sistema possui capacidade de produzir 720 m3/dia de água de reúso.  

Segundo Neto e Oliveira (2007) cerca de 313 m³/mês são utilizados internamente para 

diluição de polímeros, lavagem de centrífugas, lavagem de viaturas e do pátio de trabalho. A 

COMLURB também utiliza mensalmente cerca de 3.010 m³ de água de reúso, empregada para 

limpeza urbana (ruas e feiras livres) e desobstrução de galerias. Outros 50 m³/mês são utilizados 

por outros tipos de viaturas operacionais, totalizando cerca de 3.373 m³/mês (NETO E 

OLIVEIRA, 2007).  

Para ser utilizado como água de reúso o efluente passa por um tanque de filtragem, 

com duas telas plásticas em sucessão, e segue para um tanque de armazenamento, onde é feita 

a desinfecção com hipoclorito de sódio (ZAHNER FILHO, 2014). 

A Figura 219 ilustra a tomada d´água de abastecimento de caminhão-pipa da 

COMLURB na ETE Penha. 

 



57 

 

 

 

Figura 19 – Tomada d´água de caminhão pipa de água de reúso na ETE Penha. 

 

Fonte: CEDAE, 2015. 

 

ETE Alegria 

 

A ETE Alegria está localizada no bairro do Caju, na Zona Portuária do Rio de Janeiro, 

sendo também operada/administrada pela CEDAE.  

Segundo Silva Junior (2018) dispõe de uma capacidade tratamento para reúso de 2,1 

l/s (181,44 m³/dia), que representa, aproximadamente, 0,14% do total de esgoto tratado pela 

estação. De acordo com a CEDAE, possui capacidade para produzir 720 m³/dia de água de 

reúso, assim como a ETE Penha.  

Utilizando basicamente um sistema de filtração em linha seguido de desinfecção, essa 

água de reúso foi utilizada no setor de construção civil durante as obras do Porto Maravilha. 

Porém, após o encerramento das obras não houve uma renovação do contrato entre o Consórcio 

Porto Novo, responsável pelas obras e a CEDAE, deixando então de ser aproveitada para essa 

finalidade.   

A Figura 20 apresenta a tomada d´água de reúso instalada na ETE Alegria para 

abastecer os caminhões-pipa. De acordo com os técnicos da ETE e em vistoria do local, pode 

ser constatado que atualmente o sistema se encontra inoperante, atendendo somente atividades 

internas. 



58 

 

 

 

Figura 20 – Sistema de abastecimento dos caminhões pipa com água de reúso da ETE Alegria. 

 

Fonte: Santos et al., 2017. 

 

ETE Deodoro 

 

Na ETE Deodoro, a água de reuso é proveniente de projeto piloto com capacidade para 

240m³/dia e reservação de 40m³ que funciona desde 2015, composto por filtração por pressão 

em membrana simples, seguida de cloração (Figura 21).  

As águas regeneradas são utilizadas pela própria empresa somente para destinações não 

potáveis e menos nobres como na desobstrução de redes, lavagem de equipamentos, execução 

de redes por métodos não destrutivos e na diminuição do material particulado, através da 

umectação em locais de obras para assentamento de redes (PIERONI, 2016). 

 

Figura 21 – Sistema de produção de água de reúso na ETE Deodoro.  

 
Fonte: Obraczka et al., 2017. 



59 

 

 

 

A Tabela 12 apresenta uma compilação de dados levantados sobre as ETE de maior porte 

no município do Rio de Janeiro com tratamento secundário e/ou com reúso. 

 

Tabela 12 – Dados de ETEs do município do Rio de Janeiro. 

Fonte geradora (ETE) 
Concessionária 

responsável 
Tipo de tratamento 

Secundário 

Vazão média (m³/dia)/(l/s) 

Destinação das águas de 

reuso/ano de início de 

operação 
Projeto 

Captação para 

reúso 

Operação Em operação 

ETE Deodoro (RJ) ZOMS (1) 
Lodos ativados por 

aeração prolongada (3) 

86.400/1000(3)(4) 240/2,8 

Desobstrução de redes, 

lavagem de equipamentos 

e vias/2015 18.144/230(3) 

64.800/750(4) 
240/2,8 

ETE Sepetiba (RJ) ZOMS 
Lodos ativados por 

aeração prolongada 

5.184/70 

Não há - 
230/2,7(5) 

ETE Pedra de 

Guaratiba (RJ) ZOMS 

Reator UASB + biofiltro 

aerado submerso 

+decantador secundário 

3.456/40 

Não há - 

2.014/23,3(5) 

ETE Vilar Carioca 

(RJ) ZOMS 
Lodos ativados por 

batelada 

1.115/13 
Não há - 

1.120/13(5) 

ETE Vila Kennedy ZOMS Valo de oxidação 
3.370/39 

Não há - 
3361/39 

ETE Nova Cidade ZOMS 
Lodos ativados aeração 

prolongada 

2.800/32 
Não há - 

103/1,2(5) 

ETE Santa Cruz 

(ainda não 

operacional) 
PMRJ/ZOMS Tratamento secundário 

21.600/250 
Não há - 

- 

ETE Alegria (RJ) CEDAE 
Lodos ativados por 

aeração prolongada 

216.000/2.500 720/8,3 
Obras do Porto 

Maravilha; sistema 

atualmente 

inoperante/2015 132.106/1.529 181/2,1 

ETE Penha (RJ) CEDAE 

Lodos ativados por 

aeração 

prolongada/Deep Shaft 

103.680/1.200 720/8,3 COMLURB; lavagem de 

veículos e equipamentos 

da ETE/2007 66.096/765 112/1,3 

ETE Sarapuí (SJ de 

Meriti) 
CEDAE 

Primário quimicamente 

assistido + Lodos 

ativados 

129.600/1.500 

Em projeto - 
38.880/450 

ETE Pavuna- Meriti 

(RJ) 
CEDAE 

Primário quimicamente 

assistido + Lodos 

ativados 

129.600/1.500 

Em projeto - 
19.080/220 

ETE Ilha do 

Governador (RJ) 
CEDAE 

Lodos ativados por 

aeração prolongada 

38.880/450 
Não há - 

31.968/370 

Vazão Total Projeto(A) 72.0085/8.584 1680/19,4 
- 

Vazão Total Operacional (Efetiva)(B) 359.758/4.163 533/6,2 

%(A/B) 50 - 

% Reuso Projeto/Vazão Operacional Efetiva 0,47 (2) - 

% Reuso Efetivo/Vazão Operacional Efetiva 0,15 - 

Notas: (1) ZOMS - Zona Oeste Mais Saneamento. (2) Considerando as vazões operacionais. (3) Vazão antes da entrada em operação da 

ampliação (Sistema Nereda). (4) Vazão após ampliação (Sistema Nereda). (5) Dados das Declarações de Carga Poluidora de 2014/2015. 

Fonte: Obraczka et al., 2019. 



60 

 

 

 

OBRACZKA et al. (2019) desenvolveram um estudo elaborando um mapeamento / 

inventário (Figura 22) associado a um banco de dados com as principais informações como 

vazão e qualidade dos afluentes e efluentes de ETEs (ativas e inativas) no município do RJ por 

área de concessão, porte e capacidade dos reservatórios de amortecimento de águas pluviais na 

Tijuca e das UTR’s operacionais (Flamengo, Arroio Fundo e São Conrado).  

Além das vazões de demanda estimadas para os grandes consumidores, o banco inclui 

informações gerais sobre a área de estudo como a identificação e delimitação das AP’s 

municipais, bacias hidrográficas/esgotamento sanitário e principais corpos hídricos. 

Figura 22 – Mapeamento de geradores e consumidores de água de reúso no Município do RJ 

 

Fonte: Obraczka et al., 2019. 

 

Com base nesse estudo pode-se depreender que o reuso é mais viável prioritariamente 

para fins urbanos e industriais menos nobres e não potáveis pela maior demanda, elevado preço 

da água potável convencional e maior proximidade entre fontes geradoras e consumidoras e 

ainda pela qualidade inferior de água de reuso requerida, implicando consequentemente em 

menores investimentos necessários para o polimento do efluente tratado (OBRACZKA et al., 

2019).  

De acordo com diversas fontes (OBRACZKA et al., 2019; BILA et al., 2017; CAMPOS, 

2018) dentre os aspectos que contribuem para o atual estágio de incipiência do reúso tanto no 



61 

 

 

 

cenário do município do RJ, como no pais de uma maneira geral, e que dificultam sua 

implementação, podem ser citados: (1) Falta de conhecimento e de uma “cultura” de Reúso; (2)  